



بوطیقای شعر نو

■ مصطفی علیپور

نگاهی دیگر به نظریه و شعر نیما یوشیج

شاپور جورکش «بوطیقاتی شعر نو» را در تحلیل نظریات و اندیشه‌های خلاق نیما درباره شعرش نوشته است. کتاب در شش فصل در موضوعات مربوط به شعر نیما از جمله: میدان دید تازه، تکنیک، میدان دیده تازه در عمل، گونه‌های متفاوت آب برداشتن از رودخانه‌ای که نیماست، پیروان و دست‌آوردهای شعر نیما و سرانجام گزینه‌ای از شعرهای نیما که به زعم نویسندگان با نظریات شعری وی همسو است، فراهم آمده است. نقد و پاسخ به پرسشهای پاره‌ای منتقدان، چون رضا براهنی، شمس لنگرودی، اخوان ثالث، ضیاء موحد و ... از مباحث جدی کتاب «بوطیقای شعر نو» است. «میدان دید تازه» پایه و مبنای نظریات و نوآندیشیها و نوآوریهای نیما یوشیج است.

آنچه نیما پی‌نهاد، شعری است که بر مبنای جهانگردی و نگاه هستی‌شناسی تازه‌ای نوشته است. هرچند بسیاری آن بخش از نوآوریها و ابداعات نیما را که مربوط به وزن و قافیه و دخل و تصرفهای منطقی آن و در عین حال ذات زیبایی‌شناختی شاعر در آنهاست، جدی‌تر گرفته‌اند. حال آنکه وزن و قافیه مورد نظر نیما از ابزارهای وی برای ایجاد ظرفیتهای شکلی و درونی شعر فارسی بوده است. از نمونه‌های چنین دیدگاههایی را که نویسنده کتاب نیز بدان اشاره داشته است (صص 23 و 32) پرسشهای دکتر خانلری، وزیر فرهنگ وقت از نیماست، که از هفت پرسش، پنج پرسش به وزن و قافیه و ضرورت‌های خروج نیما از آنهاست. حال آنکه نیما کوشید برای ایجاد آن میدان دید تازه ضمن شالوده‌شکنیهای صوری (وزن و قافیه) زبان شعر را به زبان روزگارش که وی از آن به دکلماسیون طبیعی کلام یاد می‌کند، نزدیک سازد.

اینکه نیما تا چه پایه به این هدف رسیده است، موضوعی است که «بوطیقای شعر نو» بدان پرداخته است. مؤلف ضمن نقد دیدگاههای شمس لنگرودی، سعید حمیدیان و رضا براهنی، که افسانه را آغاز شعر نو نمی‌دانند، بخش کوچکی از شعر معروف «ققنوس» را نمایشگر «میدان دید تازه» می‌داند؛ شعری که در متن آن «ققنوس»، پرنده افسانه‌ای اسطوره‌ای، نماد شاعر رنج‌کشیده تنها و اندیشه بیداری اوست و همین کافی است که از شعر ققنوس بتوان قرائت تازه‌ای از هستی و نظام حاکم بر آن داشت.

نیما شعر قدیم را، شعری وصف‌الحالی می‌داند، نه وصفی. از نظر وی شاعران گذشته، اشیای بیرونی را می‌دیدند و خود را وصف می‌کردند و این را، نیما تمرکز شاعر بر متکم وحده بودن می‌خواند و یا این نگاه، بخشی از شعر سنتی گذشته فارسی را مورد نقد قرار می‌دهد. نقدی که به گفته درست و قاطع آقای جورکش حتی بر شاملو، شاگرد بزرگ نیما، نیز وارد است. مثل آنجا که نیما می‌خواهد شعرش روایت وصفی باشد به جای استفاده از صفات پی‌درپی و ترکیبهای وصفی، از شکر (تکنیک) روایت سود می‌جوید. به قول خودش به جای آنکه بخواهد با به کارگیری صفات متعدد، شرابطی را فقط توصیف کند، آن شرابط را نشان می‌دهد؛ یعنی به جای گفتن و نوشتن صرف، نشان می‌دهد. شاملو این نظریه نیما را یا در نمی‌یابد و یا نادیده می‌گیرد. به همین دلیل بسامد به کارگیری «صفت» در شعرهای توصیفی بسیار بالاست (صص 250 و 251)

مؤلف، عناصر محوری بوطیقای نیما را که به نظر او مؤلفه‌های «میدان دیده تازه»ی شاعرند، این چهار عنصر می‌داند: 1. استغراق 2. ابژکتیویته و سوژکتیویته 3. وصف 4. روایت. نیما خود درباره استغراق گفته است: «ما در طبیعت غرقیم و طبیعت در ما غرق است» و مؤلف از این عبارت نیما همان وحدت وجود عرفان ایرانی را تعبیر می‌کند که این بار شاعر به جای ذوب در خدا، در اشیا ذوب می‌شود. مؤلف در ادامه تأکید می‌کند همچنان که سنگ از دید ما یک ابژه است، از دید سنگ نیز ما یک ابژه‌ایم، هیچ تمایزی میان «من» از دید سنگ با سنگ از دید «من» وجود ندارد، بدین ترتیب دیدگاه استغراقی نیما را کاملاً شیء‌محور می‌شناسد. به نظر می‌رسد وقتی نیما می‌گوید که شاعر باید به جای سنگی بنشیند و از چشم سنگ به جهان نگاه کند، در مرحله تجربه و عمل تبدیل شاعر به شیء نیست (چنان‌که مؤلف می‌گوید) بلکه به این معنا نزدیک است که اشیا همچون انسان جان دارند و در کنار درک هستی از حس زنده‌واری برومندند و شاعر باید از نگاه آنها به هستی بنگرد و با جهان سخن بگوید. نه آنکه به تمامی به آنها تبدیل گردد، این اشیا هستند که در عمل به دلیل شباهتهای ماهوی و تاریخی در جایگاه شاعر می‌نشینند نه برعکس. مؤلف، خود نیز این بار در صفحه 50 به روشنی به آن اشاره کرده است:

«سمبولیزم و قدرت تعبیری بسیار به جای خود، اما وقتی که همه راهها به یک ذهنیت می‌رسد و همه اشیا به شکلی به خود شاعر بدل می‌شود، آیا آن "میدان دید تازه" به طریقه‌ای دیگر محدود نشده است؟»

عشق نیز از نظر نیما، تعریف ویژه‌ای دارد. تعبیر او از عشق، «عشق شاعرانه» است. همان عشقی که به گفته او، شاعر را

به عرفان می‌رساند، عشقی که شهوات را به احساسات بدل می‌کند و می‌تواند به سنگ هم جان بدهد. در مقابل این عشق، عشقی عامیانه وجود دارد که از نظر نیما بی‌معناست و هر گویندهٔ کم‌مایه نیز می‌تواند داشته باشد. اما عشق شاعرانه کیمیایی است که زبان و ذهن شاعران را حتی در موضوعات غیر عاشقانه نیز تغییر می‌دهد. نیما شعرهایی را که بر پایهٔ عشق عادی و عامیانه شکل می‌گیرد، غزل زمینی می‌خواند و فاقد ارزش می‌داند و از این منظر عشق سعدی را با حافظ و مولوی متفاوت می‌بیند. 2. از نظر نیما حتی در پرداخت غنایی وحشی شعر، نیز شاعر باید به جای گفتن نشان دهد. این اصل، چیزی است که شعر سعدی و نظامی به شدت فاقد آن است به اعتقاد او سعدی برای القای اندوه، خود را به کار گرفتن واژه‌هایی چون، ناله، گریه، روز وداع و ... ناگزیر می‌کند. 3.

بگذار تا بگیرم چون ابر در بهاران
کز سنگ ناله خیزد روز وداع یاران
اما همین اندوه را حافظ در بیتی چنین به تصویر می‌کشد و نشان می‌دهد بی‌آنکه از واژه‌های اندوهناک بهره بگیرد:
پیراهنی که آید از او بوی یوسفم
ترسم برادران غیوریش قبا کنند

پیداست برخلاف نظر نیما، همواره نمی‌توان حافظ و مولانا را پایبند چنین صورت زبانی دانست. بیهیای زیادی می‌توان در شعر حافظ یافت که در آنها این اصل نیمایی نادیده گرفته می‌شود، که مؤلف محترم آقای جورکش می‌توانست آنها را به عنوان تقص غرض گزارش کند. مانند:
نماز شام غریبان جو گریه آغازم به مویه‌های غریبانه قصه پردازم.

به هر روی همین دیدگاه نیما دست‌مایهٔ اصلی وی در پرداخت عنصر وصفی روالی از عناصر پایه‌ای شعر اولی شود؛ آن چنان که شاعر در توصیف، از به کار بردن صفت پرهیز می‌کند و قدرت تصویر و تجسم را در شکل نمایشی نشان می‌دهد. همین عنصر اساسی شاعر را در طرح نظریهٔ مهم او، به نام دکلماسیون رهنمون می‌گردد؛ یعنی طبیعی بودن لحن و زبان؛ اگر در يك صحنهٔ تئاتر، يك كارگر، يك معلم، يك پهلوان و يك راننده داشتیم، هر يك از آنان با گزینش واژه‌هایی خاص، لحن خاص و زبان خاص حرف بزند. «نظریه‌ای که حتی خود نیما نیز همه گاه بدان پایبندی نشان نداده است. نویسنده بهترین نمونهٔ پایبندی نیما را به دکلماسیون طبیعی کلام «قلعهٔ سقریم» می‌داند. «قلعهٔ سقریم» یکی از مثنویهای نیما بی‌بهره‌ای از زبان روان و تازهٔ او. شعری است سنتی در بحر خفیف و برخوردار از همان امکانات شعرهای سنتی فارسی:

مانده‌ام از حکایت شب بیم
بارک اله احسن التقویم ...
لعل در کان نهفت وزر در لنگ
بس که در کارم اوفتاد درنگ ...
با دلی کاتش نه دود کند
خلوتی بودنش چه سود کند
کار از جهد ما چو ناید راست
از خلاصی چرا نباید کاست ...4

با همهٔ زیباییها و جنبه‌های روایی که دارد نمی‌تواند از مقولهٔ هنجارگریزی و سنت‌آفرینی زبانی باشد نیز از مصادیق دکلماسیون طبیعی کلام. زبان نیما در این شعر حتی اگر کاملاً بر پایهٔ سنتهای مکتب خراسانی نباشد، فاقد رفتارهای طبیعی زبان در شکلها و لحنهای عمومی است. تفسیرها و توجیحات مؤلف نیز در این مورد ویژه نمی‌تواند چندان امتیازی برای نیما فراهم آورد. ارزشهای شعر نیما را باید در آثار ارجمند دیگر وی به ویژه در قطعات کوتاه‌تر که عالی‌ترین مدل‌های شکل نیمایی از جست‌وجو کرد. حتی برای نمونه‌های شعر با دکلماسیون طبیعی قطعاتی چون افسانه، کار شب پا، مرغ آهنین به دلیل بهره‌مندی‌اش از دیالوگ و ... قابل تأمل‌تر از «قلعهٔ سقریم» اند.

اصلاً چه اجباری است که مؤلف می‌خواهد همهٔ شعرهای نیما را ابژکتیویته بخواند؛ و از اینکه قطعه‌ای با حالات درونی شاعر پیوند می‌خورد، سمبلیک می‌شود، احساس نگرانی می‌کند. (ص 155) آشکار نیست کجای سمبلیک بودن این شعرها به حیثیت نیما لطمه زده است که مؤلف می‌خواهد به زحمت جمله‌پردازیهایی مگر خود را سوگوار ابژکتیویته نشان دهد. خانام ابری است بی‌تردید شعری نمادین است و نمادین بودن بیش از ابژکتیو بودن ارزشهای شعری را برای يك شعر (به ویژه شعر نیما) به همراه می‌آورد. بسیاری از شاعران بزرگ جهان هم‌چون بودلی، شعر خوب را با نماد می‌سنجند. از نظر آنان شعر خوب یعنی شعر نمادین ...

از پیروان نیما نیز در این کتاب اسم‌هایی آمده است از جمله میرزاده عشقی، که «سه تابلو مریم» را به تأثیر از افسانه نوشته است؛ ولی فقط در سطح و صورت توانسته اثرش را با افسانه شبه‌سازی کند و از درک زیرساختهای شعری افسانه غافل مانده است. شاملو، بی‌شک از شاگردان بزرگ نیماست، که پس از درک و دریافتهای اندیشهٔ او راهش را جدا کرد. هرچند او نیز در نهایت گمان کرد بزرگ‌ترین دست‌آورد شعر نیما تغییر وزن و قافیه و تبدیل عروض کهن به عروض نیمایی است. چرا که بیشترین دست‌مایهٔ کوشش‌هایش را بر خروج شعر از وزنهای قراردادی و عروضی بنا کرد. و این، در حالی است که بارها این سخن استاد را شنیده بود که در پاسخ معاندان خود می‌گفتم: «خیال می‌کند من کشف وزن کرده‌ام و نمی‌دانم که من کشف طرز بیان طبیعی کردم ...»

البته شاملو، جایی به صراحت گفته است که، فریاد نیما بیداری از خوابی مرگ‌نمون بود، اما آنچه برای مخاطب، عد مفهوم کامل شاملو از درسهای استاد را می‌رساند، این است که طرح کلی نیما از خلق شعر تازه‌اش، حذف متکلم وحده بوده و شاملو آن را در شعرش نادیده می‌گیرد. به تصریح نویسنده، نه شاملو و نه مرشدش، فریدون رهنما، زیرساختهای فکری نیما (میدان دید تازه) را نفهمیدند و با پذیرش شعر سپید بدون زیرساخت اندیشه‌ای نیما، شعر فارسی چند سده عقب‌نشینی کرد و همان بن‌بست کهنه را در لباس سپید پذیرا شد و متکلم وحده دوباره به شعر بازگشت. (ص 220) مثلاً واژهٔ «من» که صدها بار در «قطعه‌نامه» تکرار شد، در هیچ موردی جز با عنوان ضمیر شخصی احمد شاملوی شاعر تجلی نمی‌کند (صص 26-27) معشوق شاملو ابژه‌ای خاموش است و جز به خواست شاعر عمل نمی‌کند (ص 241) و استقلال ندارد ...

اما اخوان، شاگرد بزرگ دیگر نیما، در برخورد با ابژه بیش از شاملو تابع نظر استاد است. هرچند در آثار مکتوبش همچنان بزرگ‌ترین دست‌آورد نیما را وزن و قالب شعرهای استاد می‌داند، ولی ناخودآگاه اصول اصلی شعر نیما را، یعنی وصف دقیق و حذف متکلم را به خوبی درک می‌کند (ص 258) اما او نیز در طرح میدان دید تازهٔ نیما غافل می‌ماند. 5.

«بوطیقای شعر نو» بی‌شک یکی از کامل‌ترین تحلیلهای آرای ادبی نیماست. هرچند نقد و نظری چند بر آن وارد است. اما بیش از هر اثری دربارهٔ نیما می‌تواند به بسیاری از پرسشها دربارهٔ نظریات استاد بزرگ شعر امروز که هنوز هم از بزرگ‌ترین نظریه‌پردازان شکل شعر روزگار ماست، پاسخی دقیق و درخور دهد. چرا که مؤلف بی‌ادعای «بوطیقای شعر نو» شعر نیما را هم خوب خوانده است و هم خوب فهم کرده است.



پروپوزیشن گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی